ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-08-61, факс (3822) 51-06-02
_____________________duma@tomsk.gov.ru

О проекте постановления
Законодательной Думы Томской области

Председателю
Законодательной Думы
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

В соответствии с п. 3 ст. 160 Регламента Законодательной Думы Томской

области вношу на рассмотрение доработанный проект постановления

Законодательной Думы Томской области «Об отчете Губернатора Томской

области о результатах деятельности исполнительных органов Томской области

за 2022 год».

На заседании комитета и собрании Думы проект представлять буду

лично.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Председатель комитета В.А. Власов

Коновалов В.В. 518-212 Законодательная Дума
Томской области

Дата 20.09.2023 Время 11:02
№4475/0601-23

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru

Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отчете Губернатора Томской
области о результатах
деятельности исполнительных
органов Томской области за
2022 год

Заслушав и обсудив отчет Губернатора Томской области о результатах
деятельности исполнительных органов Томской области за 2022 год, в том числе
по вопросам, обозначенным депутатами Законодательной Думы Томской области,
в соответствии с подпунктом «н-1» пункта 1 статьи 64 Устава (Основного Закона)
Томской области, пунктом 3 статьи 160 Регламента Законодательной Думы
Томской области

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию по отчету Губернатора Томской области о результатах
деятельности исполнительных органов Томской области за 2022 год принять к
сведению.

Отметить системную работу исполнительных органов Томской области
по сохранению устойчивого социально-экономического развития региона, что
позволило обеспечить:

- достижение доковидного уровня экономики;
- сбалансированность и профицит консолидированного бюджета;
- выполнение всех социальных обязательств.

2. Приоритетными направлениями деятельности органов исполнительной
власти Томской области на среднесрочную перспективу считать:

- реализацию Стратегии социально-экономического развития Томской
области до 2030 года;

- реализацию государственных программ, обеспечив их актуализацию в
соответствии с целевыми ориентирами, предусмотренными в Послании
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской
Федерации от 21 февраля 2023 года;

- реализацию ключевых проектов, обеспечивающих развитие региона,
получивших поддержку на федеральном уровне (создание университетского
кампуса, центра микроэлектроники, строительство и капитальный ремонт школ,
ускоренное развитие инфраструктуры) ',

- адресную помощь участникам специальной военной операции и членам их
семей, в том числе реабилитацию, переобучение и трудоустройство ветеранов
боевых действий;

- обеспечение технологического суверенитета (поддержка отечественного
производителя; развитие новых отраслей, передовых технологий; создание
условий для новых подходов подготовки кадров; поддержка научно­
образовательного комплекса).

3. Рекомендовать Администрации Томской области:
- продолжить социальную поддержку семей с детьми, участников специальной

военной операции и членов их семей с участием томского отделения фонда
«Защитники Отечества» и повышение уровня благосостояния граждан;

- продолжить реализацию региональных инфраструктурных проектов для
улучшения условий жизни людей с расширением практики применения новых
инструментов «инфраструктурного меню» (дорожное и жилищное
строительство, газификация, развитие жилищно-коммунального хозяйства,
создание комфортной городской среды);

- информировать депутатов Законодательной Думы Томской области о
результатах реализации ключевых проектов развития региона, включая
выполнение концессионного соглашения «Создание университетского кампуса в
Томской области» на регулярной основе;

- продолжить обновление материально-технической базы организаций
среднего профессионального образования, реализацию федеральных проектов
«Профессионалитет» и «Передовые инженерные школы» совместно с
промышленными партнерами приоритетных отраслей;

- изучить лучшие практики субъектов Российской Федерации по созданию
условий для привлечения инвестиций, внедрения регионального инвестиционного
стандарта в целях развития механизмов поддержки инвестиционной деятельности в
регионе;

- развивать практику взаимодействия с органами власти новых субъектов
Российской Федерации в целях обеспечения их интеграции в российскую правовую
систему и социально-экономическую сферу.

4. Комитетам Законодательной Думы Томской области продолжить
мониторинг правоприменения наиболее значимых областных законов,
способствующих выполнению публичных обязательств, развитию социальной
сферы и росту экономического потенциала Томской области.

5. Направить настоящее постановление Губернатору Томской области.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская